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Záverečný účet obce za rok 2023

1. Rozpočet obce na rok 2023

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený
ako prebytkový a vo finančných operáciách ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.01.2023 uznesením č. 14/2023.
Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami podľa § 14 ods.
2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Celkovo bolo vydaných 12 rozpočtových
opatrení.
Zmeny rozpočtu:
- prvá a druhá zmena vykonaná 24.04.2023, vzatá na vedomie,
- tretia až piata zmena vykonaná 26.07.2023, vzatá na vedomie,
- šiesta a siedma zmena vykonaná 26.10.2023, vzatá na vedomie,
- ôsma až dvanásta zmena vykonaná 31.12.2023, vzatá na vedomie 10.03.2024.

Rozpočet obce k 31.12.2023

Schválený rozpočet Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov/
čerpanie výdavkov
k 31.12.2023

% plnenia
príjmov/
% čerpania
výdavkov

Príjmy celkom 74.609,00 144.836,00 144.823,40 99,99
z toho :
Bežné príjmy 74.609,00 112.336,00 112.326,59 99,99
Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00
Finančné príjmy 0,00 32.500,00 32.496,81 99,99
Výdavky celkom 74.609,00 145.840,00 130.736,36 89,64
z toho :
Bežné výdavky 71.609,00 118.780,00 104.526,36 88,00
Kapitálové výdavky 0,00 850,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 3.000,00 26.210,00 26.210,00 100,00
Rozpočtové
hospodárenie obce

0,00 -1.004,00 14.087,04
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy.

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy.

Samospráva hospodárila v oblasti príjmov nasledovne:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

74.609,00 144.836,00 144.823,40 99,99

Z rozpočtovaných celkových príjmov 144.836,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume
144.823,40 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.

A. Príjmy obce

1. Bežné príjmy:

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy; ich plnenie bolo
následovné:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

74.609,00 112.336,00 112.326,59 99,99

Z rozpočtovaných bežných príjmov 112.336,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume
112.326,59 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.

a) daňové príjmy:

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb, tzv. podielová daň zo
ŠR, ktorá predstavuje 37,29 % z celkových skutočných bežných príjmov.

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

54.182,00 54.013,00 54.012,40 100,00
16.813,00 17.002,00 17.000,68 99,99
2.430,, 2.410,00 2.409,50 99,98

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 54.013,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 54.012,40 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,99 %.
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Daň z nehnuteľností

V roku 2023 bolo zdanených celkom 160 stavebných objektov a pozemky o celkovej výmere 635 ha
s počtom daňových poplatníkov 141.

Z rozpočtovaných 17.002,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17.000,68 EUR, čo
predstavuje plnenie na 99,99 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15.779,14 EUR, príjmy
dane zo stavieb boli v sume 1.221,54 EUR, obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume
672,07 EUR.

Daň za psa 222,50 EUR.

V roku 2023 bolo prihlásených 45 daňovníkov s počtom spoplatnených psov 45.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 2.187,00 EUR.

Počet evidovaných poplatníkov v roku 2023 bol 175.

b) nedaňové príjmy:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

80,00 0,00 0,00 0,00
100,00 182,00 181,31 99,62
4,00 4,00 0,00 0,00

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne a iné poplatky – ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy
vyberané obcou v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za
overovanie listín, za overovanie podpisov, správne poplatky v zmysle stavebného zákona a ostatné
poplatky.

Z rozpočtovaných 182,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 181,31 EUR.

c) iné nedaňové príjmy:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 644,00 643,14 99,87

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 644,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške
643,14 EUR.
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.

d) prijaté bežné granty a transfery:
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Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

1.000,00 38.081,00 38.079,56 100,00

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 38.081,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo
výške 38.079,56 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli samospráve poukázané vo výške podľa prehľadu v
nasledovnej tabuľke:

Prijaté bežné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka

MIRRI 31.200,00 Ubytovania UA
MV SR 2.087,31 Voľby NRSR
MV SR 340,00 Referendum 2023
MV SR 65,67 REGOB – register osôb
MV SR 18,00 ISRA – register adries
MF SR 3.834,41 Dotácia na bežné výdavky
MV SR 48,28 Skladník CO
RF 173,33 Recyklačný fond
UPSVAR 312,56 Malé obecné služby

Najvyššou čiastkou bola suma refundácie za ubytovanie odídencov UA, ktorá bola použitá na bežné
výdavky obce a to v plnej výške 31.200,00 EUR a dotácia MF SR v sume 3.834,41EUR poskytnutá na
krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi dôsledkami inflácie v roku 2023.

Ostatné prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich
účelom.

2. Kapitálové príjmy: obec nemala rozpočtované ani čerpané kapitálové príjmy.

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 0,00 0,00 0,00

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00
EUR.

3. Príjmové finančné operácie:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné plnenie
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 32.500,00 32.496,81 99,99
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 32.500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023
v sume 32.496,81 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. Finančné operácie predstavujú príjmy
z minulých rokov a z rezervného fondu obce.

B. Príjmy rozpočtových organizácií

Obec nemá rozpočtové organizácie.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
k rozpočtu po zmenách

74.609,00 145.840,00 130.736,36 89,64

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 145.840,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
130.736,36 EUR, čo predstavuje 89,64 % čerpanie.

A.Výdavky obce

1. Bežné výdavky:

Funkčná klasifikácia
Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
k rozpočtu po zmenách

0111 71.609,00 105.894,00 91.883,29 86,77
0112 0,00 623,00 622,14 99,86
0160 0,00 2.881,00 2.874,96 99,79
0170 0,00 814,00 813,20 99,90
0510 0,00 4.103,00 4.101,40 99,96
0620 0,00 1.049,00 997,29 95,07
0640 0,00 2.023,00 1.842,66 91,09
0820 0,00 1.393,00 1.391,45 99,89

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 118.780,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
104.526,36 EUR, čo predstavuje 88,00 % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:

Oddiel 0111 Výkonné a zákonodarné orgány

610 -Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných výdavkov 42.626,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 40.292,08
EUR, čo je 94,52 % plnenie.
Najvýznamnejšou položkou je 611 – tarifný osobný plat - bolo rozpočtovaných 42.441,00 EUR a
skutočne vyčerpané 40.163,59 EUR, čo je 94,63 % plnenie.
Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ.
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620 - Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných výdavkov 11.562,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 11.309,30
EUR, čo je 97,81 % plnenie.
Medzi významnú položku patrí
položka 623 – poistné do zdravotnej poisťovne Dôvera, z rozpočtovaných 2.561,00 EUR bolo
skutočne čerpané 2.560,10 EUR, čo je 99,96 EUR a
podpoložka 625002 41 - poistné na starobné poistenie z rozpočtovaných 4.576,00 EUR bolo skutočné
čerpanie 4.575,94 EUR, čo je 100,00 % plnenie.

630 - Tovary a služby
Z rozpočtovaných výdavkov 50.263,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 38.841,02
EUR, čo je 77,28 % plnenie.
Významnou položkou je všeobecný materiál, ktorý bol zakúpený na rekonštrukciu budovy OcÚ –
okná a vstupné dvere, omietky, maľba, podlahy. K ostatným prevádzkovým výdavkom OcÚ patria
cestovné, energie, vodné a stočné, poštové a telekomunikačné služby, všeobecný materiál, knihy,
PHM, reprezentačné, softvérové vybavenie PC, školenia, poistné , stravovanie, prídel do SF, odmeny
zamestnancov mimo pracovného pomeru a všeobecné služby, odstúpenie od kúpnych zmlúv,
prevádzkové stroje, reprezentačné, audit a ostatné.

Medzi významné podpoložky tovarov a služieb patria :
0111 632001 Energie, kde bolo z rozpočtovaných 10.057,00 EUR skutočne čerpané 8.123,90 EUR, čo
je 80,77 % plnenie.
0111 633004 Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia, kde bolo rozpočtovaných 3.125,00 EUR,
skutočne čerpané 3.125,00 EUR, čo je 100,00 % plnenie. Jedná sa o kúpu traktorovej kosačky.
0111 633006 Všeobecný materiál, kde bolo z rozpočtovaných 6.893,00 EUR skutočne čerpané
6.892,27 EUR, čo je 100,00 % plnenie.
Výšku všeobecného materiálu ovplyvnil nákup materiálu použitého pri rekonštrukcii budovy OcÚ –
výmena okien, vnútorných dverí a vchodových dverí, omietka, maľba a podlahy.
0111 637004 Všeobecné služby, kde bolo rozpočtovaných 8.401,00 EUR, skutočné čerpanie 7.833,78
EUR , čo je 93,24 % plnenie.
0111 637028 – Odstúpenie od kúpnych zmlúv, kde bolo rozpočtovaných 4.924,00 EUR, skutočné
čerpanie bolo 4.923,76 EUR, čo je 100,00 % plnenie.

640 - Bežné transfery
Z rozpočtovaných výdavkov 1.443,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 1.440,89
EUR, čo predstavuje 99,85 % plnenie.
Medzi významnú podpoložku patrí:
0111 642006 Na členské príspevky, kde bolo z rozpočtovaných 606,00 EUR, skutočné čerpanie bolo
605,40 EUR, čo je 99,90 % plnenie.

Oddiel 0112 Finančné a rozpočtové záležitosti

630 - Tovary a služby
Z rozpočtovaných výdavkov 623,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 623,14 EUR,
čo je 99,86 % plnenie.
Medzi významné podpoložky patria:
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0112 637012 Poplatky a odvody banke, kde bolo použitých 622,14 EUR.

Oddiel 0160 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované

Z rozpočtovaných výdavkov 2.881,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 2.874,93
EUR, čo je 99,79 % plnenie.
630 - Tovary a služby
Patria sem odmeny, stravné a cestovné členom volebnej komisie, reprezentačné, všeobecný materiál –
kancelárske potreby, vlajka SR a palivo spotrebované s prípravou a priebehom volieb do OSO a OSK.
Medzi významnú podpoložku patrí:
0160 637026 odmeny a príspevky v sume 1.278,21 EUR.

Oddiel 0170 Transakcie verejného dlhu

650 - Splácanie úrokov v tuzemsku
Medzi významnú podpoložku patrí:
0170 651002 Banke a pobočke zahraničnej banky, kde bolo z rozpočtovaných 814,00 EUR skutočné
čerpanie 813,20 EUR, čo je 99,90 % plnenie, jedná sa o úhradu úrokov z úveru.

Oddiel 0510 Nakladanie s odpadmi

630 - Tovary a služby
Z rozpočtovaných 4.103,00 EUR bolo skutočné čerpanie 4.101,40 EUR, čo je 99,96 % plnenie.
Medzi významnú podpoložku patrí:
0510 637004 Všeobecné služby- vývoz TKO v sume 3.928,07 EUR.

Oddiel 0620 Rozvoj obcí

630 - Tovary a služby
Z rozpočtovaných 1.049,00 EUR bolo skutočne čerpanie 997,29 EUR, čo je 95,07 % plnenie.
Medzi významnú podpoložku patrí:
0620 633015 palivá ako zdroj energie v sume 716,95 EUR – jedná sa o PHM do kosačiek, krovinorez
a píly.

Oddiel 0640 Verejné osvetlenie

630 - Tovary a služby
Z rozpočtovaných 2.023,00 EUR bolo skutočné čerpanie 1.84266 EUR, čo je 99,98 % plnenie.
Medzi významné podpoložky patrí:
0640 632001 energie v sume 1.842,66 EUR.

Oddiel 0820 Kultúrne služby

630 - Tovary a služby
Z rozpočtovaných 1.393,00 EUR bolo skutočné čerpanie 1.391,45 EUR, čo je 99,89 % plnenie.
Medzi významné podpoložky patrí:
637002 Konkurzy a súťaže – kde z rozpočtovaných 1.246,00 EUR bolo skutočné čerpanie 1.245,75
EUR, čo predstavuje 99,98 % čerpanie, patria sem výdavky MDŽ, MDD, Deň úcty k starším
aMikuláš.
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2. Kapitálové výdavky:

Obec v skutočnosti nečerpala finančné prostriedky na kapitálové výdavky.

Funkčná klasifikácia
Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
čerpanie výdavkov

% čerpania výdavkov
k rozpočtu po zmenách

0111 0,00 850,00 0,00 0,00

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 850,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
0,00 EUR.

3. Výdavkové finančné operácie:

Funkčná klasifikácia
Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné čerpanie
finanč. výdavkov

% čerpania fin.výdavkov
k rozpočtu po zmenách

0111 3.000,00 0,00 0,00 0,00
0170 0,00 26.210,00 26.210,00 0,00

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 26.210,00 EUR bolo skutočne čerpané
k 31.12.2023 v sume 26.210,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie, čím obec splatilka celú čiastku
úveru.

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako
výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo
schodok jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy; prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami
rozpočtu, schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami
a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a
kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet); súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné
operácie.

Hospodárenie samosprávy dokumentuje nasledovná tabuľka:

Hospodárenie obce
Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR

Bežné príjmy spolu 112.326,59
z toho : bežné príjmy obce 112.326,59
Bežné výdavky spolu 104.526,36
z toho : bežné výdavky obce 104.526,36
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Bežný rozpočet 7.800,23
Kapitálové príjmy spolu 0,00
z toho : kapitálové príjmy obce 0,00
Kapitálové výdavky spolu 0,00
z toho : kapitálové výdavky obce 0,00
Kapitálový rozpočet 0,00
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 40.297,04
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)

0,00

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 40.297,04
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 32.496,81

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 26.210,00

Rozdiel finančných operácií 6.286,81
PRÍJMY SPOLU 144.823,40
VÝDAVKY SPOLU 130.736,36
Rozpočtové hospodárenie obce 14.087,04
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 14.087,04

Prebytok rozpočtu v sume 7.800,23 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :
- tvorbu rezervného fondu 7.800,23 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov v sume 6.286,81 EUR, navrhujeme použiť na :
- tvorbu rezervného fondu 6.286,81 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške
14.087,04 EUR.

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 52,87
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý

rozpočtový rok
31.769,37

- z finančných operácií 0,00
Úbytky - použitie rezervného fondu :
- uznesenie č. zo dňa ......... obstaranie .......... 31.822,24
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- uznesenie č. zo dňa ......... obstaranie ..........
KZ k 31.12.2023 0,00

Peňažný fond

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..

Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho
fondu upravuje kolektívna zmluva.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 1.683,77
Prírastky - povinný prídel - % 329,77
Úbytky - stravovanie 1.002,56
KZ k 31.12.2023 1.010,98

Fond prevádzky, údržby a opráv

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z.
v z.n.p..

Fond rozvoja bývania

Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p..

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023

A K T Í V A
Názov ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR

Majetok spolu 876932,25 914.758,80
Neobežný majetok spolu 843184,67 896.292,81
z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 12251,44 13.114,92
Dlhodobý hmotný majetok 794389,61 834.667,89
Dlhodobý finančný majetok 48795,06 48.510,00
Obežný majetok spolu 33297,24 18.465,99
z toho :

Zásoby 0,00 0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00
Krátkodobé pohľadávky 665,83 3.395,01
Finančné účty 32631,41 15.070,98
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00



13

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00
Časové rozlíšenie 450,34 0,00

P A S Í V A
Názov ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR

Vlastné imanie a záväzky spolu 876932,25 914.758,80
Vlastné imanie 25575,30 95.728,81
z toho :

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia 25575,30 95.728,81
Záväzky 39050,25 6.723,29
z toho :

Rezervy 0,00 0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 674,57 0,00
Dlhodobé záväzky 1683,77 1.010,98
Krátkodobé záväzky 9809,32 5.712,31
Bankové úvery a výpomoci 26882,59 0,00
Časové rozlíšenie 812306,70 812.306,70
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

Stav záväzkov k 31.12.2023
Druh záväzku Záväzky celkom

k 31.12.2023 v EUR z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti

Druh záväzkov voči:
- dodávateľom 1.514,37 1.514,37 0,00
- zamestnancom 2.368,46 2.368,46 0,00
- poisťovniam 1.377,82 1.377,82 0,00
- daňovému úradu 410,07 410,07 0,00
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00
- bankám 0,00 0,00 0,00
- subjektom verejnej správy 0,00 0,00 0,00
- ostatné záväzky 1.010,98 1.010,98 0,00
- iné záväzky 41,59 41,59 0,00
Záväzky spolu k 31.12.2023 6.723,29 6.723,29 0,00

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023

Veriteľ Účel
Výška

poskytnutého
úveru/NFV

Ročná splátka
istiny

za rok 2023

Ročná splátka
úrokov

za rok 2023

Zostatok úveru
(istiny)

k 31.12.2023

Rok
splatnosti

Prima Banka Dokončenie
OÚ

26210,00 26.210,00 813,20 0,00

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere na rekonštrukciu a dokončenie budovy OÚ, v ktorej na
poschodí bola plánovaná internetová kaviareň. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2023, splátky
úrokov sú mesačné.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať
návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho
rozpočtového roka a

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z
investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe
osobitného predpisu.

Výška dlhu obce :

Obec v roku 2023 splatila svoj dlh voči Prima Banka a.s. Slovensko vo výške 26210,00, preto nemáme
potrebu sa vyjadrovať k výške dlhu.
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám -
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023 neposkytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na
podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne
usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné
prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom,
rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Obec nemá zriadené právnické osoby t.j. rozpočtové organizácie.

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:

Obec nemá založené právnické osoby.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ

- 1 -

Účelové určenie grantu, transferu uviesť :
školstvo, matrika, ....
- bežné výdavky
- - 2 -

Suma
poskytnutých
finančných
prostriedkov

- 3 -

Suma skutočne
použitých
finančných
prostriedkov

- 4 -

Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

MIRRI Ubytovania UA 31.200,00 31.200,00 0,00
MV SR Voľby NRSR 2.087,31 2.087,31 0,00



16

MV SR Referendum 2023 340,00 340,00 0,00
MV SR REGOB – register osôb 65,67 65,67 0,00
MV SR ISRA – register adries 18,00 18,00 0,00
MF SR Dotácia na bežné výdavky 3.834,41 3.834,41 0,00
MV SR Skladník CO 48,28 48,28 0,00
RF Recyklačný fond 173,33 173,33 0,00
UPSVAR Malé obecné služby 312,56 312,56 0,00

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

Obec neposkytla žiadne finančné prostriedky inej obci.

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obci neboli poskytnuté finančné prostriedky od VÚC.

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu
programového rozpočtu

Obec netvorí programový rozpočet.

13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému
účtu za rok 2023.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 14.087,04 EUR,
na tvorbu rezervného fondu.


